
w w w. n i v n i c e . c z

1 Červen - červenec - srpen 3/2015

Červen - červenec - srpen 3/2015  Ročník XXV  Cena 5 KčČerven - červenec - srpen 3/2015  Ročník XXV  Cena 5 Kč

SLOVO STAROSTYSLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,
jak jistě víte, obec pracuje v novém složení. 
Rada obce je nyní ve složení: M. Vykydal (staros-
ta), M. Kománková (místostarostka), M. Kozáko-
vá, J. Zámečník a I. Matušáková. Do stávajícího 
zastupitelstva bude doplněn kandidát KDÚ-
-ČSL za odstoupivšího p. Bartka. V minulých 
letech se odvedl kus práce a doufám, že i my 
budeme pokračovat v dobré práci zastupitel-
stev a vedeních obce minulých let. Rád bych 
Vás seznámil se záměry zastupitelstva a vedení 
obce. Obec dlouho postrádala „dlouhodobý“ 
plán investic a v tomto roce se jej podařilo se-
stavit a schválit. 
Zveřejňuji pro Vaši informaci všechny záměry 
- zatím bez pořadí a priorit - ty budou před-
mětem dalších jednání zastupitelstva, kde je 
vždy přihlíženo k nezbytnosti akcí, požadav-
kům občanů, dotačním a fi nančním možnos-
tem. Dalším parametrem je projektová při-
pravenost. Tady jsme na začátku, poněvadž 
plán byl schválen teprve na jaro 2015.

Přehled investic bez stanovení priorit:

• nová místní komunikace ulice Nábřežní 
(od mostku po školní hřiště včetně pro-
pojení na ulici školní)

• rekonstrukce  silnice III. tř. 4981 – náhrada 
kostkovice za obalovanou

• workoutové (outdoor fi tnes) hřiště pro 
-náctileté i starší

• propojení cyklostezky + část nové místní 
komunikace  Linea-Podohradí

• opravy místních komunikací a  realizace 
nových (ul. Pořádí, spojka ul. Hoštáky – 
Vinohradská)

• nové lávky přes potok Nivnička 
• postupná rekonstrukce kanalizace v obci
• pódium na náměstí
• obnova nevyhovujících chodníků v obci 

(např. Sadová ke hřbitovu) a položení no-
vých (Podohradí-Brodská)

• restaurace Beseda – rekonstrukce nebo 
demolice a výstavba

• parkování v obci – obecně řešit postup-
ně kritická místa 

• postupná revitalizace ploch veřejné zele-
ně v majetku obce (parky, dětská hřiště, 
Rajčovna, atd.)

• rekonstrukce a  rekolaudace obecních 
budov (starý OÚ, Nadační dům Dr. Kach-
níka, bývalá “četníkárna“)

• rekonstrukce sportovního areálu TJ Niv-
nice – veřejné víceúčelové hřiště, skate-
park, atd

• převod majetku TJ Nivnice pod obec- 
oprava haly, ubytovny, komunikace 

• bezpečnost v  obci - kamerový systém, 
nebo jen instalace web kamer 

• osvětlení tematického parku u hřbitova
• plán společných zařízení (vzešlý z Kompl. 

pozemkových úprav)
• rekonstrukce tenisových kurtů na Riviéře
• rekonstrukce kulturních památek (kaple 

na Hůrce, Bartkův mlýn)
• revize ÚP a případný výkup pozemků dle 

potřeb a fi n. možností

Nově budeme muset řešit vybudování pře-
kladiště inertního materiálu (náhrada za Ho-
štáky) a nového sběrného dvora.

Samozřejmě  jsme si vědomi, že investiční 
plán je na více volebních 
období. Bude jistě  aktua-
lizován a případně měněn, 
ale v souladu s legislativou 
je nutné mít zpracován 
„Plán rozvoje venkova“, 
a tohle je jakýsi základ pro 
další plánování a záměry. 
Nyní musíme připravit  

w w w. n i v n i c e . c z

Z obsahu novin
str. 4 -5    Jarmark nebo „jarmak“?
str. 10  DOD ve včelařském areálu
str. 16   Dětská bajková neděle

fi nanční plán, abychom znali své možnosti. 
Provést výběrová řízení na studie a projekty, 
které jsou nezbytné pro rychlou reakci na pří-
padné dotační programy,  pokusili se získat 
dotace a tím částečně uspořit náklady obce. 

Aktuálně:

• zahájeno jednání k  uzavření záležitosti 
s  osvětlením (předání, pasportizace, za-
účtování) 

• po mnoha letech máme na stole projekt 
na propojení cyklostezky Linea a  Po-
dohradí, vyřizuje se stavební povolení, 
cílem je zajistit realizaci do listopadu to-
hoto roku. 

• na základě rozhodnutí minulé rady bude 
proveden na obci personální audit

• řeší se zveřejňování smluv a výběrových 
řízení na stránkách obce nebo jiném ve-
řejném portále

• ve spolupráci s ředitelem školy zvažuje-
me doplnění a pořízení skříněk do škol, 
aby žáci nemuseli denně tahat těžké taš-
ky

• na základě evidence majetku provést 
pasportizaci objektů (popis stavu, plán 
oprav atd.) 

• fi nanční prostředky – projednat s  ban-
kami jejich úročení (poplatky přesahují 
úroky) 

• připravují se zadání pro výběrová řízení 
atd. 

V každém čísle Vás budu informovat o práci 
vedení obce, rady obce a  zastupitelstva za 
dané období, co se nám daří i nedaří. Uvítá-
me jakékoliv připomínky občanů, postřehy, 
nápady i kritiku.   
Přeji Vám hezký zbytek prázdnin a  hodně 
zdraví. 

za obecní radu a vedení obce 
Miroslav Vykydal, starosta 

Škola slaví, pokračování na str. 12-13



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 2

USNESENÍ Zastupitelstva obce Nivnice č. 5/2015 ze dne 22. června 2015

Zastupitelstvo obce Nivnice bere na vědomí bez připomínek:

- zprávu o plnění usnesení Zastupitelstva obce č. 4/2015,

- zprávu o činnosti Rady obce č. 12 - 18/2015,

- informace fi nančního a kontrolního výboru,

- vzdání se mandátu zastupitele za KDU-ČSL Petra Bartka, Dru-

žební 349, Nivnice,

- vzdání se postu 1. náhradníka za KDU-ČSL  Ing. M. Bartoňové, 

Brodská 654, Nivnice,

- rezignaci starostky Ing. Vladimíry Kaislerové, Nová Čtvrť 973, 

Nivnice, ke dni 30. 6. 2015,

- rezignaci členů Rady obce Nivnice, RNDr. Marie Kozákové, 

Mgr. Josefa Talaše a Petra Kachníka ke dni 30. 6. 2015.

36/Z5/2015 schvaluje uzavření Dodatku č. 1 k Veřejnoprávní smlou-
vě o poskytnutí individuální účelové dotace ve výši 500 000 Kč 
z rozpočtu Obce Nivnice ze dne 6. 3. 2015 s TJ Nivnice, Podo-
hradí 888, Nivnice, IČ 46956565. Účelem dotace je poskytnutí 
dalších peněžních prostředků z  obecního rozpočtu na pod-
poru provozu příjemce a  tím i  podporu sportovních aktivit 
občanů obce, zejména dětí a mládeže, konkrétně na opravy 
a udržování a k úhradě cen energií spojených s provozem ob-
jektů v areálu TJ Nivnice, které slouží podporovanému účelu.

37/Z5/2015 schvaluje v  souladu s  ust. § 4 odst, písm. w zákona 
č.  563/1991 Sb. o  účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
a ust. § 84 odst. 2. písm. b) Zákona č. 128/2000 Sb, o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů, účetní závěrku obce Nivnice za 
r. 2014.

38/Z5/2015 schvaluje závěrečný účet obce Nivnice za r. 2014 včetně 
Zprávy č. 220/2014/KŘ o výsledku přezkoumání hospodaření 
Obce Nivnice, IČO 00291170, za r. 2014 bez výhrad.

39/Z5/2015 bere na vědomí závěrečný účet DSO Východní Slovác-
ko za rok 2014 včetně Zprávy č. 126/2014/KŘ o výsledku pře-
zkoumání hospodaření DSO Východní Slovácko, IČ: 75051745 
za rok 2014 bez výhrad.

40/Z5/2015 schvaluje odkup pozemků pod cyklostezkou „Nivnice – 
Dolní Němčí, úsek Nivnice“, všechny pozemky v k.ú. Nivnice, 
od vlastníků:

Bršlica Jan, Dolná Sůča č. p. 936, ¼
Zemánková Helena, Drslavice 196, ¼
Bršlica Jan, Hůrka 617, Nivnice, ½

6667/37  18 m2 LV 196    
ostatní 
plocha, ost. 
komunikace 

Švestková Jitka, Hůrka 772, Nivnice
(Věcné břemeno užívání rodičů)

6667/33 10 m2 LV 345 ost.
plocha, ost. 
komunikace

MUDr. Kovaříková Marie, alej Svobody 
906/50, Severní Předměstí, 323 Plzeň, 1/3
Resslová Ludmila, Palackého třída 
76,Chrudim III, 537 01 Chrudim, 1/3
Zvářal Josef, Nivnická 2132, Uherský 
Brod, 1/3

6667/26 3 m2 LV 1206  ost. 
plocha
ost. komuni-
kace

Ing. Gabrielová Lenka, Michalská 1755, 
Staré Město, 686 03

6667/16 236 m2 LV 2047  ost. 
plocha ost. 
komunikace

Marek František, Pašovice 131, 687 56 6667/14 16 m2 LV 1109  ost. 
plocha ost. 
komunikace

Kysučan Josef, Velké Karlovice 443, 
756 06

6667/11 83 m2 LV 3071 ost.
plocha ost. 
komunikace

Došková Šárka, Na Výsluní 828, Dolní 
Němčí

6667/9 519 m2 LV 2006 ost, 
plocha, ost. 
komunikace

Ivo a Mgr. Kalvodovi, Babice nad Svitavou 
326,  664 01

6667/3 1251 m2 LV 636  ost.
plocha  ost. 
komunikace

za cenu 50 Kč/m2 a pověřuje starostu podpisem kupních smluv.

41/Z5/2015 revokuje usnesení o odkupu pozemku parc. č. 1725/18, 
o výměře 70 m2, druh pozemku ost. plocha, ostatní komu-
nikace, od vlastníka Martina Hladiše, Hůrka 601, Nivnice, za 
cenu 50 Kč/m2, do majetku Obce Nivnice. 

42/Z5/2015 schvaluje odkup pozemků pod cyklostezkou „Nivnice – 
Dolní Němčí, úsek Nivnice“, všechny pozemky v k.ú. Nivnice, 
od vlastníků:

Ing. Brčková Lenka, Popelnicová 767/15, 
Doubravka, 312 00 Plzeň, 1/3
Skybová Jarmila, Staniční 1225/54, 
Doubravka, 312 00 Plzeň, 1/3
Výmola Josef, Podohradí 945, Nivnice, 1/3 
cena dle smlouvy  1 Kč celkem

1725/20 45 m2 LV 334 ost. 
plocha ost. 
komunikace

Hladiš Martin, Hůrka 601, Nivnice
cena dle smlouvy  1 Kč celkem

1725/18 70 m2 1305 ost. 
plocha ost. 
komunikace

za cenu 1 Kč celkem a pověřuje starostku podpisem kupních smluv

43/Z5/2015 schvaluje odkup pozemku p. č. 1116 o výměře 156 m2 
v k. ú. Nivnice, druh pozemku orná půda, zapsaný na LV č. 
1522, od majitele Vlastimila Kříže, bytem Družstevní 4504, 
Zlín, do majetku obce, za dohodnutou cenu 200 Kč/m2.

 Návrh   usnesení: schvaluje prodej obecních pozemků p. č. 909/4 o vý-
měře 208 m2 a p. č. 909/15 o výměře 159 m2 v k. ú.  Korytná, oba druh 
pozemku ostatní plocha, neplodná půda, zapsané na LV č. 1015 u KÚ 
pro Zlínský kraj, KP Uherský Brod, za dohodnutou cenu 10 Kč za m2, fi r-
mě Kinoexport s.r.o., Korytná 382, a pověřuje starostku podpisem kupní 
smlouvy. USNESENÍ NEVZNIKLO

44/Z5/2015 bere na vědomí výsledek ankety „Co dál s Besedou?“ 
2015 (96 % hlasů NEPRODAT a 4 % hlasů PRODAT) a zava-

zuje  se respektovat názor občanů týkající se dalšího využití 
restaurace Beseda.

45/Z5/2015

a) stanovuje počet členů Rady obce 5 (pět) a  místostarostů 
1 (jeden),

b) určuje v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, že člen Zastupitelstva obce bude dlouhodobě 
neuvolněný pro výkon funkce starosty,



w w w. n i v n i c e . c z

3 Červen - červenec - srpen 3/2015

c) určuje v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, že člen Zastupitelstva obce bude dlouhodobě 
uvolněný pro výkon funkce místostarosty,

d) schvaluje veřejný způsob volby starosty, místostarosty a čle-
nů rady,

e) volí s účinností od 1. 7. 2015 

e1) starostou obce Nivnice Ing. Miroslava Vykydala, nar. 

16. 1. 1962,

e2) místostarostkou obce Nivnice Ing. Marii Kománko-

vou, nar. 25. 4. 1966, a dalšími členy Rady obce Nivnice 

e3) MUDr. Ivu Matušákovou, nar. 19. 12. 1971,

e4) RNDr. Marii Kozákovou, nar. 26. 8. 1954 a
e5) Josefa Zámečníka, nar. 17. 2. 1957.

46/Z5/2015 schvaluje měsíční odměnu neuvolněnému starostovi 
od 1. 7. 2015 ve výši 60 % měsíční odměny stanovené pro 
uvolněného starostu podle přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 

Ing. Vladimíra Kaislerová, starostka

Stanovisko k odchodu paní starostky Ing. Kaislerové z funkce

Čestné  občianstvo

Bývalá paní starostka Ing. Kaislerová nedo-
držela předvolební slib. Tak lze tuto situaci 
nazvat. Při jednání před volbami slíbila, že 
se v žádném případě nebude opakovat si-
tuace jako v předchozím volebním období, 
kdy místo pomoci tehdejšímu místostaros-
tovi panu Zámečníkovi, jej v polovině vo-
lebního období odradila ve funkci dále po-
kračovat. Totéž se bohužel opakovalo dale-
ko rychleji i nyní, kdy napadla pana Bartka 
za to, že pozval ČT do naší obce za účelem 
natočení reportáže o  veřejném osvětlení 
a neinformoval ji o tom (což není pravda). 
Když redaktor z  ČT volal panu místosta-
rostovi Bartkovi, že přijedou do Nivnice, 
místostarosta ihned informoval také paní 
starostku. 
Paní starostka nepochopila, že pan Bartek 
chce pouze řešit věci podle práva a zákonů. 
Že by se smlouva o veřejném osvětlení měla 
dát do pořádku a mělo by v ní být přesně 

Psal se rok 2007 a my se poprvé setkali s našimi 
přáteli z  druhé strany hranice, kde mezi nimi 
byla i  starostka obce Jablonka, paní  Anna Ci-
gáneková, tehdy pro mě „pouze“ paní starostka.
Už při prvním setkání jsme se však při společ-
ném odpoledni na spoustě věcí shodly a zjistily 
jsme, že máme hodně společného. Od tohoto 
prvního setkání uplynulo 8 let a naše přátelství 
se z pracovní  roviny dostalo i do roviny osobní. 
Dostalo se mi té cti, že letos, kdy naše partnerská 
obec Jablonka slavila 60 let od vzniku obce, jsem 
byla jmenována čestnou občankou obce Jablon-
ka. 
Tohoto si velmi vážím, protože vždy když k našim 
sousedům jedu, připadám si, jako bych jela do 
mého druhého domova. Vzhledem k velikosti obce 
za ta léta znám už podstatnou část obyvatel a velmi 
mě těší, že se podařilo navázat i další přátelství mezi 
našimi spolky.

Marie Kománková

specifi kované, za co jsme zaplatili, jaké služ-
by a  technické vybavení s  odpovídajícími 
parametry nám za to bude poskytnuto. Stá-
vající smlouva s Energií pod kontrolou Ho-
donín, v hodnotě 4,1 milionu Kč, kdy fi rma 
byla vybrána bez výběrového řízení a  bez 
předešlého projednání v  radě obce, tyto 
informace neobsahuje. Místostarosta se to 
pouze snažil dát do pořádku. 
Na stížnosti o přepracovanosti paní starost-
ky byla snaha o provedení personálního au-
ditu a také změny v kompetencích a rozlo-
žení povinností jednotlivých zaměstnanců 
obecního úřadu.
Vše bylo ve fi nále podle paní starostky špat-
ně. Tisk i Česká televize byly podle ní jedno-
stranně zaujaté. Mluvit o  zpolitizovaném 
boji je směšné. Dva měsíce před sledem 
těchto událostí, jsme jí jako rada obce sdě-
lili, že pokud se spolupráce starostky a mís-
tostarosty nezlepší, rada obce odstoupí. Pře-

dešel nás však místostarosta, který špatnou 
situaci na OÚ déle nehodlal snášet, a proto 
podal rezignaci. Odstoupení místostarosty, 
odstoupení rady obce jen vyústilo v  to, že 
odstoupila i starostka. Bylo jasné, že se tedy 
musí změnit celé vedení obce. Ing. Vykydal 
s nejvíce hlasy z voleb, začal jednat o tom, 
jak bude následující vedení vypadat. Oslovil 
i mne, abych šla do rady obce. Stál o to, aby 
se situace uklidnila a  začalo se normálně 
pracovat. A také, aby v Nivnici nebyly nové 
volby. Přemýšlela jsem o  tom delší dobu 
a  radila jsem se s  více občany. Následně 
jsem mu účast v radě přislíbila. 
Na zastupitelstvu obce mnozí z Vás občanů, 
vítaní i nevítaní, jak přivítala paní Ing. Kaisle-
rová, byli a obrázek o situaci si udělali.  
Na závěr bych chtěla svým spoluobčanům 
sdělit, že neznám zásadnějšího a čestnější-
ho člověka, než je pan Petr Bartek.

RNDr. Marie Kozáková

w w w. n i v n i c e . c z

o 
í 

á
m 
n-

im 
do 

bce 
elmi
mezi 

ková



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 4

Nivnická riviéra

Jarmark  nebo „jarmak“?

Akce na Nivnické riviéře jsou už v plném proudu. I když nás jich ještě 
pár čeká, tak první tenisový turnaj, který proběhl v sobotu 27. červ-
na už zná své vítěze. Z 12 týmu si první místo odnesla dvojice Josef 
Masařík a Adam Saňák, druhé místo obsadil Lumír Hlaváč a Petr Lib-
ra, bronz získal David Jeglík a Petr Leška. Gratulujeme!
Zrovna tak své vítězné týmy zná i nohejbalový turnaj, který odstar-
toval na riviéře o týden později, tedy 4. července:
1. místo Plessner, Velecký, Bumbalík
2. místo Krajčovič, Gášek, Mikulec
3. místo Hladiš, Huťka, Brulík
Zmíněným pánům patří taky velká gratulace 

„V pondělí na jarmak půjdem hojása hoj,

 v úterý ešče tam budem hojása hoj,……“

Tak se zpívá v jedné zapomenuté písni o ži-
votě Nivnice. Dnešní doba už jen vzpomíná 
na historicky první jarmark v Nivnici. Trhy po-
volil císař František Josef I., král uherský a čes-
ký. Datum prvního jarmarku je  8.  3.  1849 
a povolení bylo na čtyři výroční trhy do roka. 
Občané okolních vesnic se těšili na tyto trhy, 
každá obec toto právo neměla.
Myšlenka jarmark obnovit a  přizpůsobit 
program současnosti vznikla vel-

ý p p y g

ý odstar-

Na riviéře nás letos čeká mimo nádherného koupání, lenošení, 
sportovního vyžití i: 18.7. Kupkofest; 25.7. Country; 1.8. Pe-

tanque day VII; 8.8. Beachvoleybalový turnaj; 22.8. Tenisový 

turnaj a 29.8. Zábava – Rozloučení s létem

Přijďte, těší se na vás  „tým Nivnické riviéry“

mi jednoduše. Bylo to povídá-
ní u práce. A ne ledajaké! U šití 
a  vyšívání krojů. Práce, které 
dnes ubývá, protože ubývá 
těch, kteří by se do kroje stro-
jili. Ale přesto je pořád pár 
nadšenců, pro které je kroj vy-
jádřením identity. Začali jsme se radit a pře-
mýšlet jak by ten dnešní jarmark mohl vypa-
dat. Rozhodli jsme se pro burzu krojů, řeme-
slný jarmark a z každé okolní obce kulturní 
vystoupení nejlépe tradičního charakteru.

Burzy krojů dnes našly uplat-
nění, a  proto jsme se rozhodli 
pro tuto aktivitu. Nivnický kroj 
obléká s  menšími obměnami 

několik obcí v  okolí. Patří k  nim Korytná, 
Dolní Němčí, Horní Němčí, Slavkov a Borši-
ce u Blatnice. Přiřadili jsme i Bánov, Suchou 
Loz a Bystřici pod Lopeníkem. Také se nám 
tu objevil kompletní kroj z  Vlčnova, který 
už má doma nová majitelka. Kroj můžete 
přinést na prodej nebo si naopak něco ne-
napodobitelného do své krojové výbavy 
koupit.

w w w n i v n i c e c z

program současnosti vznikla vel- Bu
ně
pr
o

radit a pře-
hl ěk lik b í k lí P ří k i K á

bléká s  menšími obměnami napodobitelného do své krojové výbavy
koupit.

o

rý 
te 
e-



w w w. n i v n i c e . c z

5 Červen - červenec - srpen 3/2015

Tradiční řemesla a  rukoděl-
né práce už se dnes také vy-
trácí, a proto je dobré vidět 
řemesla v akci. Díky letošní-
mu počasí byly živé ukázky 
omezeny, mohli jste vidět 
práci vyšívaček, výsledky prá-
ce kováře, řezbáře, hrnčíře, 
výrobu vonic, věnečků a jiné.
Jelikož celou akci zastřešil NF 
Dr. Kachníka Nivnice, dali jsme 
prostor neziskovým organi-
zacím. Měli možnost prodat 
výrobky svých klientů a tím zhodnotit 
jejich snažení. Za jejich obětavou prá-
ci velký dík. Také jsme oslovili ZŠ a MŠ 
J. A. Komenského pod vedením Rena-
ty Charvátové, aby si připravili tvoření 
pro děti, které na jarmarku budou. 
A byly!
A k  tomu všemu jsme mohli vidět 
nádherná vystoupení převážně 
folklorních souborů. Pozvání přijali 
Dechovečka mladých pod vede-
ním S. Mahdala, tetičky z Dolního Němčí, 
mužský sbor Korytná, taneční skupinu KIPS 
ze Slavkova, folklórní soubor Horní Němčí, 
ženský sbor a  Malučká nivnička, mužský 
sbor Boršičané a LAS JUANITAS fl amenco.
Během programu nás Petr Slinták poutavě 
seznámil s časopisem Malovaný kraj. Může-
te si ho přijít půjčit do knihovny a nebo si ho 
předplatit. Z vlastní zkušenosti doporučuji.
Za pomoc při pořádání a  průběhu 
jarmarku bych chtěla touto cestou 
osobně poděkovat Jitce Bartošové, 
členkám vlastivědného kroužku, 
Aničce Gorošové, Marii Straňákové, 
Petrovi Bartkovi, Josefu Strommero-
vi a ostatním zaměstnancům obce, 
restauraci Hubert a mojí rodině za 
pochopení a pomoc. 
Děkuji, že jste přišli a  těšte se na 
příští JARMAK!

Za vlastivědný kroužek a NF Dr. 
Kachníka Nivnice Gabriela Mahda-

lová, foto K. Hladiš

y 
t 
-

e, 
.

NF
me 
ni-
dat 

ČČČČČČČ

lová, foto K

poručuji.
hu
ou
é,
u, 
é, 
-

e, 
a 

K. Hladiš

t 
-
Š 
-
í 

ěmčí, 



PROSBA Vlastivědný kroužek prosí občany o spolupráci při přípravě hodové výstavy na téma „Kro-
je“. Proto, žádáme občany, aby nám zapůjčili jakékoliv krojované fotografi e, které naske-
nujeme a v co nejkratší době vrátíme majiteli. Fotografi e můžete nosit na podatelnu OU. 
Děkujeme za spolupráci.

VlVlas iti ěvěddnýý kkroužžekk prosíí bobččany o spollupráácii řpřii řpříípra ěvě hh dodovéé ývýstavy na tééma KKro

w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 6

Orel Vás volá, přijďte, přijďte mezi nás!Orel Vás volá, přijďte, přijďte mezi nás!

Víkend otevřených památkových 
domků v Nivnicidomků v Nivnici

Zápis z kroniky z roku 1933:

„Naše orelská organizace jest mohutná, 
která má už svou tradici a váhu a hraje dů-
ležitou roli ve veřejném životě, zvláště však 
v  našem katolickém hnutí. Naši orelskou 
organizaci čeká práce veliká, jenž musí 
mít vliv na vytváření poměrů v  budouc-
nosti. Jest to práce ohromná, k  jejímuž 
uskutečnění jest třeba mnoho vytrvalosti, 
trpělivosti, křesťanské statečnosti a  lásky. 
Cíle jsou vysoké, proto daleké. Nejsme jen 
na jistou dobu, jsme hnutím bez konce. 
Úkol náš jest vychovávat stotisícový tábor 
v opravdové, nekompromisní katolíky. Bu-
dovati tak něco velikého, vsévati nadšení 
a uvědomění, jest práce veliká, kterou ne-
lze vykonati za rok nebo  dva. Jest to úkol 
těžký a to tím více, že půda bývá mnohdy 
tvrdá, kamenitá a símě v ní uvadá. Jest tře-
ba znovu kypřit, sít a  zalévat v  naději, že 
nám přinese i užitek. Jest to zde proto, že 
příliv a odliv členstva jest u nás značný, což 

Ve dnech 6. a 7. června letošního roku se na Slovácku uskutečnila 
atraktivní akce „Víkend otevřených památkových domků“. Řady 
zájemců o tuto akci měly možnost vidět objekty lidového stavitel-
ství i doklady běžného vesnického života. Domky jsou ukázkou ži-
vota rodin a hospodaření s jeho každodenními povinnostmi. Také 
ukázkou předmětů a zařízení, které už dnes neznáme.
Ne jinak tomu bylo i  u nás v  Nivnici. V sobotu i  neděli si ná-
vštěvníci mohli prohlédnout Sedlckou chalupu, Nadační 

dům Dr. Kachníka a  Vy-
chovatelskou knihovnu 
J. A. Komenského. Zájem 
projevili především přes-
polní návštěvníci. Mušká-
ty v oknech, bělostné pe-
řinky, dobové fotografi e 
a krásné ukázky krojů ob-
divovaly především ženy. 
Muži zase ocenili zachova-
lé předměty a  exempláře 
pro domácnost a  práce na 
poli. O návštěvníky se po-

není v pořádku. Zde je třeba jen příliv.“
Tolik kronika. Že je jiná doba? V něčem až 
úžasně stejná. Chceme-li dosáhnout změ-
ny, zlepšení, nápravy, každý musí začít sám 
u sebe. A toto je jeden ze způsobů, zamys-
lete se a přijďte. Zdař Bůh. 

Za jednotu Orla v Nivnici 
Zdeňka Starobová

Nivnická jednota nabízí tyto aktivity:

pravidelné tréninky - provádíme nábor 

nových hráčů

• FLORBAL  (sportovní hala) 
úterý 15:00-16:00 a sobota 18:00-20:00

• ŠACHY (Orlovna, Lidový dům) 
středa 18:00-19:30 - mládež, 
od 19:30 - dospělí  

• STOLNÍ TENIS
Každoroční jednodenní akce – nabízíme 

možnost zapojení se do přípravy 

• Atletické závody – 2. sobota v květnu
• Mikulášská besídka – prosinec

staraly členky vlastivědného kroužku, které si zaslouží pochvalu 
a ocenění za obětavou práci při přípravě a vlastní realizaci této 
významné regionální akce. 
Nejmenovaná paní s manželem z Uherského Hradiště mi doslova 
řekla: „Máte to tu velice pěkné. Je vidět, že lidé starající se o tyto 
památky to dělají s  láskou.“ Dosvědčuje to i nejeden zápis v pa-
mětní knize. Ano, je to pravda. I za Vás, čtenáře Nivnických novin, 
jim děkuji a přeji vlastivědnému kroužku do další činnosti hodně 
dobrých nápadů, nové exponáty a také elán do dalších aktivit.

Karel Šik, za správní radu NF Dr. Kachníka Nivnice

Některé akce pořádané župou Vele-

hradskou a ústředím Orla

• orelská fl orbalová liga
• orelská běžecká liga
• Svatováclavská réva – recitace
• výtvarnou soutěž
• horská kola
• běh na lyžích
• plavání
• propinkejte se na Velehrad
• pouť na sv. Hostýn, a další

Bližší informace o konaných akcích najdete 
na vývěsce Orlovny a na webových strán-
kách www.orel.cz

t l čl k l ti ěd éh k žk kt é i l ží h l

vštěvníci mohli prohlédnout Sedl

t
ř
a
d
M
lé
pr
po



w w w. n i v n i c e . c z

7 Červen - červenec - srpen 3/2015

V sobotu 9. května se ve sportovním are-
álu na horní škole konaly tradiční Orelské 
atletické závody – Memoriál Ludmily 
Kachníkové. 
Počasí přálo, tudíž se na startovní čáře 
objevilo 87 závodníků v sedmi různých 
kategoriích ze šesti Velehradských žup 
– Veselí nad Moravou, Uherský Brod, 
Staré Město, Nivnice, Domanín, Valaš-
ské Klobouky.  
Velký dík patří všem organizátorům 
a  dobrovolným pomocníkům, kteří 
přispěli ke sportovnímu dopoledni.

Rada Orla Nivnice

re-
ké 
ly 

e 
h

p 

vnice

Orelské atletické závody 9. 5. 2015Orelské atletické závody 9. 5. 2015

Rada Orla Nivvnice

Akce může být z organizačních nebo technických důvodů přesunuta popřípadě zrušena. Podrobnější informace o nich budou 

zveřejňovány na stránkách obce a v místním rozhlase!

Předběžný přehled plánovaných společenských akcí a svátků:
25. 7.  Country (Nivnická riviéra)
  1. 8.  Petanque Day VII (Nivnická riviéra)
  8. 8.  Beachvoleybalový turnaj (Nivnická riviéra)
10.-14. 8. Přífarní tábor

22. 8.  Tenisový turnaj (Nivnická riviéra)
29. 8.  Zábava – Rozloučení s létem (Nivnická riviéra)
30. 8.  Motoburza (areál TJ)
  4. 9.  Krojové veselí (SDB)
5.-6. 9.  Výstava krojů (SDB)
6. 9. 18:00 Hodový koncert Ukulele Troublemakers 

  (náměstí nebo SDB)

12.-13. 9. Slavnosti vína (Uh. Hradiště)
19. 9.  Noční pohádkový les

19.-21. 9. Podzimní výstava (SDB)
27.-29. 9. Výstava hub (SDB)
11. 10.  Motoburza (areál TJ)
25. 10.  16:00 Žena v trysku století – divadelní komedie (SDB)
28. 10.  Drakiáda (u rozhledny)
  2. 11.  Světelný průvod na hřbitov

  8. 11. 17:00 Černá je dobrá – muzikál (SDB)
13. 11.  Pyžamová párty (SDB)
15. 11.  Koncert DH Nivničanka (SDB)



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 8

Uhrovo dechové kvartetoUhrovo dechové kvarteto

Vánoční výstava Vánoční výstava 
BETLÉMŮBETLÉMŮ

SoutěžSoutěž

Již po osmnácté rozezvučely fl étny sál společenského domu Be-
seda. Žáci Uhrova dechového kvarteta pod vedením paní učitelky 
Marie Uhrové potěšili své rodiče, ale hlavně maminky a  babičky, 
kterým předvedli své umění. U příležitosti Dne matek10. května se  
návštěvníci Jarního koncertu mohli zaposlouchat do melodií  lido-
vých písní i skladeb autorů jako Mozart, Čajkovský, Telemann, Mal-
kovič aj., které děti předvedly v podání zobcových a příčných fl étniček.

Foto K. Hladiš

Prosíme občany o  opětovné laskavé zapůjčení betlémů na 

výstavu, která proběhne v době od 28. – 30. listopadu 2015 (snad 

v  celém sále SD Beseda). Kulturní komise děkuje moc za ochotu 

a spolupráci na výstavě . 

Mykologický kroužek Nivnice upozorňuje, že stále probíhá soutěž o nej-
zajímavější fotografi i nalezené houby nebo hub. Fotografi e zasílejte na 
e-mail mareksmetana@seznam.cz nebo osobně na adresu Trtek Josef, 
Pořádí 40 Nivnice.
Soutěž končí 20. 9. 2015. Vyhlášení výsledků proběhne 27. 9. 2015 
v 16.00 hod v SD Beseda, kde bude probíhat Výstava hub a zde budou 
fotografi e také vystaveny.
Přejeme všem  houbařům úrodný rok.



w w w. n i v n i c e . c z

9 Červen - červenec - srpen 3/2015

ZAHRÁDKÁŘI
„Mladý zahrádkář“„Mladý zahrádkář“

Vídeň 2015

I v  letošním roce se v  budově základní 
školy konalo okresní kolo soutěže pro 
žáky „Mladý zahrádkář“. Mimo teoretic-
ké otázky se museli soutěžící poprat 
i  s praktickým poznáváním různých 
stromů, rostlin, bylinek i  semínek. 
Na fotografi i jsou pak ocenění soutěžící 
obou kategorií:

mladší žáci: 

1. místo Jan Mikláš
2. místo Kateřina Anna Hladišová

starší žáci:

1. místo Sára Drblíková
2. místo Monika Mikulková
3. místo Barbora Beníčková
Moc blahopřejeme!

Ukázkou přinášíme alespoň 3 teoretické 
otázky – můžete si zkusit odpovědět 

1. Pelargonie patří mezi čeleď:

a) pryskyřníkovité
b) mrkvovité
c) hluchavkovité
d) kakostovité

2. Co je to kordon?

a) jihoamerický dravý pták
b) speciální výsev do řádků
c) tvar koruny stromů
d) hojivý zával na poraněném místě na 
ovocném stromě

3. Mahalebka, která se v sadařství použí-

vá jako podnož pro roubování, je:

a) příbuzný druh višně
b) kříženec maliny s ostružinou
c) cukrová kukuřice
d) podnož pro roubování vlašských ořešáků
Správné odpovědi: 1d); 2c); 3a.

Naši zahrádkáři se vypravili na každoroční 
zájezd – tentokrát zamířili za hranice a to 
přímo do Vídně. 
Cestou jsme se ovšem zastavili v  Kitt-
see – čokoládovně Hauswirth, kde jsme 
si prohlédli výrobní prostory a  shlédli 
krátký fi lm o  založení a  sortimentu čo-
koládovny. S porozuměním jsme neměli 
problémy, neboť vše bylo ve slovenštině 
. Hodnou chvíli jsme pak strávili ochut-
návkou zdejších  produktů a posléze i je-
jich nákupem, protože vše bylo přímo 
vynikající.
Další zastávkou byl Schönbrunn, kde 
nás náš průvodce provedl krásnými 
zahradami, přiblížil nám historii i  sou-
časnost zámku a  zahrad a  také nám 
připomenul, že zahradami se můžeme 
procházet díky Marii Terezii, která je 
otevřela pro veřejnost. Asi si všichni 
zapamatovali, že zámek má 1441 místností 
a z toho je 200 kuchyní . Kochali jsme se 
krásnými fontánami a obdivovali panorama 
Vídně z vrchu Oratoria.
Poslední částí našeho zájezdu byla prohlíd-
ka historického centra Vídně – kdo chtěl, 
mohl s  průvodcem projít trasu, po které 

srpen 3333333333333333333333333333333333333333 5/2015/2001155

deň 20Vídeň 2015

dní 
pro

c-
at 
h

k. 
í 

ní 
o

t-
e
i 
-
i 

í kráčela i historie a kdo chtěl, mohl si udělat 
prohlídku soukromou.
No a protože být ve Vídni a neochutnat Sa-
chrův dort s dobrou kávou by byl hřích, tak 
jsme nakonec navštívili výbornou cukrárnu 
 a sladkou tečkou jsme ukončili náš letoš-
ní zájezd.

M. Kománková

Ocenění soutěžící
Ocenění soutěžící

Velký nákupVelký nákup

Společné fotoSpolečné fotoZahradaZahrada



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 10

V letošním roce si celá naše vlast i celý svět připomíná 70 let 
od ukončení bojů v druhé světové válce. Také v Nivnici byly 
k výročí pořádány mnohé akce, mezi nimiž bylo i odhalení 
pomníčku v  Lipinách, jako vzpomínka na čtyři předčasně 
ukončené životy. 
Po válce zůstalo na polích i v lesích mnoho nevybuchlé mu-
nice. V průběhu nedělního výletu 1. července 1945 se chlapci 
ve věku 12 - 17 let pokoušeli „zneškodnit“ granát, který bohu-
žel vybuchnul a hochy usmrtil. 
Nadační fond Dr. Kachníka ve spolupráci s obecním úřadem  
připravil vzpomínkový program, který byl ovšem vzhledem 
k nepříznivému počasí zrušen. 
Členové místní organizace Českého svazu včelařů, kteří jako 
součást akce nachystali občerstvení, stáčení medu s  ochut-
návkou a prohlídku chovu včel, akci neodvolali. S rozmary počasí 
musí při své zálibě bojovat často, a tak je letní dešťové přeháňky 
neodradily. Pro všechny byly připraveny i potřebné ochranné po-
můcky. Od rána se v kotli vařil zvěřinový guláš, na který poskytli 
maso nivničtí myslivci. Včelařky přinesly napečené cukroví, buch-
ty a výborné muffi  ny. Podávala se medovina, káva, pivo a nealko 
nápoje pro děti. 
Po nedělním obědě se objevili první výletníci, kteří přijali pozvání 
na prohlídku i pohoštění. Zvláště pro děti byl program velmi zají-
mavý a věříme, že nám přibudou noví včelaři. 
Abychom naplnili účel pořádané akce, vydali jsme se společně 
k pomníčku do Míkova dolu, kde nám pamětník František Toma-
nec popsal tragickou událost. Společně jsme se vyfotografovali 
a zašli si prohlédnout trampské posezení U tří smrků.
Po návratu do včelařského areálu jsme se pustili do všech dob-
rot, které na nás ještě čekaly a v podvečer se vydali spokojeně domů.
Akce byla fi nancována z  pokladny ZO Českého svazu včelařů Nivnice za spon-
zorského přispění Mysliveckého sdružení Šaranov Nivnice, kterým touto cestou 
děkujeme. 

BS

-

m  
m 

o 
t-

sí 
y 
-
i 

ů.
ivnice za spon

w w w n i v n i c e c z

BS

Den otevřených dveří ve včelařském areáluDen otevřených dveří ve včelařském areálu



w w w. n i v n i c e . c z

11 Červen - červenec - srpen 3/2015

Nevím, opravdu nevím, kolik lidí z našeho 
regionu mělo možnost vyzkoušet si simu-
lovaný let na ISS  nebo řízení amerického 
raketoplánu Atlantis. Já ano. Prvního květ-
na v Praze na pozvání Americké ambasády, 
kde mám přátele již od roku 2001, např. 
p. Evelyn A.  Early, p. Stapletona a další.
Věřte, je to zážitek na celý život mít v ruce, 
tedy v  levé ruce páčku, na ovládacím pa-
nelu raketoplánu, kterou řídíte výšku a se-
stup, v  pravé ruce držíte konzoli, kterou 
srovnáváte let a přistání  nebo spojení s ISS 
(Mezinárodní vesmírná stanice). Zkusil 
jsem si trenažéry, které se používají pro vý-
cvik kosmonautů, simulátor, a tak jsem se 
pár minut mohl vcítit do role pilota nebo 
kosmonauta. Americký kosmonaut John 
Glen ve svých takřka 71 letech absolvo-
val skutečný, reálný let a  pobyt na ISS. Já 
ve svých 72 letech jsem ten simulovaný 
let přežil „z odřenýma ušima“, fakt, není to  
žádná švanda. Chvílemi se točí mírně hlava, 
chvílemi zase nevíte, kde je nahoře a kde 

p /

j

dole. Ale super 
zážitek to je! 
Exponáty byly 
přivezeny přímo 
z  centra NASA 
z  USA a  mimo 
jiné jsem si mohl 
také pohladit 
skutečný měsíční 
kámen, přivezený 
na zem Apolem 
17, nejcennější 
exponát výstavy. 
Zaujalo mne lunární průzkumné vozidlo, 
skafandry kosmonautů, sonda Mariner 
z projektu letů na Mars a zejména nová při-
pravovaná kosmická  loď USA ORION. Má 
dvě varianty: první pro 7 kosmonautů na 
nízkou oběžnou dráhu na ISS a druhou pro 
čtyři kosmonauty na cesty na Měsíc a per-
spektivně na Mars. Úchvatná byla i  110 m 
vysoká raketa Saturn. Zkusil jsem si pobyt 
ve skafandru, který kosmonauti používají 

na mezinárodní ves-
mírné stanici. Tož je 
celkem pohodlný, 
ale dostat se do-
vnitř, to dá dost 
práce a trpělivosti.
Na výstavě jsou 
k  vidění také ex-

ponáty ze sovětské éry, Sputnik 1, Vestek, 
skafandr Jurije Gagarina, dále z  projektu 
Apollo/Sojuz a ruská stanice MIR i kosmic-
ká loď Sojuz.
Pro mne bylo nejobtížnější napodobení 
práce a  pohybu v  kosmu na simulátoru 
Free Degres of Freedez Chair. Máte pocit 
slabé nevolnosti. A potěšilo mě také, když 
američtí vystavovatelé nezapomněli ani na 
náš příspěvek na dobývání kosmu a k vidě-
ní je umělá družece Magion 1 i Magion 2.
Celá výstava je připomenutím historie vel-
kolepého, více než půlstoletí trvajícího, 
vstupu lidstva do kosmického prostoru! 
Omlouvám se za zhoršenou kvalitu foto-
grafi í, neboť na výstavě bylo pořadateli 
přísně zakázáno fotografovat s bleskem.

Karel Šik

GATEWAY to SPACE, GATEWAY to SPACE, 
světová výstava kosmonautikysvětová výstava kosmonautiky



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 12

Čas neúprosně běží a  opět si připomínáme dvě vý-
znamná výročí nivnické školy. V září 2015 uplyne 80 let 
od otevření Měšťanské školy v  Nivnici, tedy tzv. „horní školy“, 
a 115 let od otevření Národní školy J. A. Komenského a Tomáše ze 
Štítného, tedy tzv. „dolní školy“. Za ta léta se ve škole vystřídaly stov-
ky zaměstnanců, tisíce žáků, kteří zde nabyli vědomosti a doved-
nosti potřebné pro život, a jistě jim zůstaly spousty vzpomínek na 
školní léta. Škola vlastně nestárne. Stárnou jen budovy a bohužel 
i ti, kteří zde pracovali a pracují. Ale věk žáků zůstává stále stejný. 
Škola je tedy věčně mladá díky svým žákům. Nivnická škola nese 

jméno našeho slavného rodáka, Jana Amose Komenského. Neu-
stále si připomínáme jeho odkaz. Komenského myšlenky a zásady, 
týkající se školství, jsou stále aktuální, na jeho principech je založen 
i náš školní vzdělávací program. Je na učitelích a rodičích, aby je dů-
sledně uplatňovali při výchově a vzdělávání dětí, aby to byla oprav-
du „škola hrou, brána jazyků otevřená, dílna lidskosti a moudrosti“.  

Mgr. Josef Talaš, foto K. Hladiš

ŠKOLA SLAVÍŠKOLA SLAVÍ

i ti, kteří zde pracovali a pracují. Ale věk žáků zů
Škola je tedy věčně mladá díky svým žákům. N

121212

ní školy“, 
j é š h l éh dák J A K kéh N

n i ccc eeeee ... ccccc zzzzz

Ať žijí duchové
Ať žijí duchové

country Hurikánek
country Hurikánek debrujářidebrujáři

divadlo o JAKdivadlo o JAK
FS Nivnička
FS Nivnička

KarkulkaKarkulka

FS NivničkaFS Nivnička

country Hurikánek
country Hurikánek



w w w. n i v n i c e . c z

13 Červen - červenec - srpen 3/2015131313 Červen  červenec  srpen 3/2015

i i

karnevalkarneval

stepstep

pásmo básnípásmo básní

taneční showtaneční show

Tři bratřiTři bratři

Piráti z KaribikuPiráti z Karibiku

Školní sborŠkolní sbor

tančení s pejsky
tančení s pejsky

orientální tanečnice
orientální tanečnice

Mateřská školkaMateřská školka



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 14

Žáci se samými jedničkamiŽáci se samými jedničkami
1. tř. -Aubrechtová Anastázie, Beníčková Vendula, Fiala David, Ju-

ráková Kateřina, Kapsová Kateřina Ella, Kollár Jonáš, Mahdal 
Michal, Mahdalová Eliška, Machalík David, Michalcová Zuza-
na, Mikulcová Dorota, Ondra Aleš, Petráš Adam, Reich Marek, 
Strommerová Marie, Šašinková Anna, Škrabálek Dominik, Vál-
ková Aneta, Vávra Mikuláš, Vrága Kristián, Vrága Tobiáš, Zále-
šák Adam

2. A  - Elšík Radek, Hladiš Michal, Hruda Jáchym, Charvát Jiří, Kapso-
vá Rozálie, Kollár Šimon, Kovařík Richard, Mášová Anna, Miškar 
Jan, Náhlíková Elianna, Ondrová Nora, Ptáčník Šimon, Smeta-
nová Andrea, Soukeník Roman, Straňák Václav, Škrabálek Ma-
tyáš, Velecká Barbora, Volná Denisa, Výmolová Kamila

2. B - Bohmannová Alžběta, Hladišová Kristýna, Kadlčíková Marti-
na, Kolaja Robin, Kozelková Dita, Lysoňková Vanesa, Moštěk 
David, Pavelková Denisa, Plesner Adam, Pochylá Lucie, Proko-
piusová Vanesa, Rolinc Matyáš, Smetana Ondřej, Stojaspalová 
Lucie, Šlapal Jakub, Velecká Barbora, Velecká Brigita

3. tř.- Chvílová Petra, Josiek René, Karlík Jakub, Mahdalová Marika, 
Mikulec Josef, Sahajová Barbora, Trtek Matěj, Zálešák Martin

4. A - Dudková Zuzana, Fojtíková Michaela, Kapsa Mikuláš, Karlík 
Matěj, Mahdal Marek, Navrátil Pavel, Petrášová Zuzana, Škra-
bálek Prokop

4. B - Gregůrková Anna, Hubačová Eliška, Jančová Aneta, Kozelek 
Ondřej, Straňák Vojtěch, Strommerová Kateřina, Zálešák Ra-
dim

5. tř. - Aubrechtová Antonie, Kučerová Zuzana, Soukeníková Adéla

Žáci s vyznamenánímŽáci s vyznamenáním
6. tř. - Charvát Jan, Janovská Erika, Prchlíková Valerie, Soukeník Vik-

tor, Velecký Adam, Vykydalová Dominika, Moulisová Klára, Po-
lanská Nikol, Dudková Leona, Zálešáková Kateřina, Beníčková 
Romana, Krajčovič Martin, Mičulková Diana, Výmolová Micha-
ela, Sláma Tomáš, Soukeníková Zuzana, Matras Marek

7. tř. - Šimčíková Tereza, Ondrová Běla, Hanáčková Veronika, Janča 
Patrik, Velecká Magdaléna, Hubačová Vendula, Matušák Mi-
chal,  Petřivalský Jakub, Adamcová Pavlína, Trtek Tomáš

8. A - Beníčková Barbora, Výmolová Natálie, Svitáková Julie, Červen-
ka Tomáš, Kupec Filip

8. B - Hauerlandová Kristýna, Čelakovský Alexandr, Mandíková Jola-
na, Blaho Miroslav

9. tř. - Karlíková Magdaléna, Klusáková Radka, Náhlík Šimon-Petr, 
Oliva Filip, Viceníková Monika, Fojtík Karel, Mikulková Monika, 
Mahdal Jindřich, Olivová Patricie, Trtek Adam, Flekač Pavel, 
Moulisová Kajetána, Tomancová Pavla, Kubáníková Simona

Gratulujeme a všem přejeme krásné a dlouhé prázdniny!!!!

Až budu dospělý, chtěl bych hrát stolní tenis 
na světové úrovni, reprezentovat Českou 
republiku a trénovat další budoucí olympi-
oniky. Chtěl bych mít velký a  krásný dům 
ve velkém městě. Rád bych jezdil na krásné 
výlety po celé zemi. V budoucnu bych chtěl 
být chytrý, hodný, skromný a štědrý. Do bu-
doucna se chci odměnit rodině, příbuzným 
a  kamarádům za to, jak mě podporovali 
a dělali ze mě lepšího člověka. Se svými dět-
mi bych chtěl trávit soustu času. Aby byly 
chytré a  talentované. Aby měly hodně ka-
marádů a skromnost. S tátou bych postavil 
velkou budovu, ve které bych s ním hrával 
pinec. To aby věděl, co to pro mě znamena-
lo, když mě trénoval jako malého kluka.  Ma-
mince bych dal vše, co by si přála, protože je 
to ta nejlepší maminka na celém světě. 

Ondřej Kozelek

Jsem dětskou lékařkou a mám čtyři děti. Žiju 
s manželem a dětmi ve velkém domě v Nivni-
ci. Nejstarší dítě se jmenuje Julie, třetí dítě je 
Štěpán, druhé je Simon a nejmladší Nikol je 
chvíli po narození. Ve volném čase ráda spor-
tuji, běhám, jezdím na bruslích, jezdím na 
kole, na koni apod. Vystudovala jsem farma-
ceutickou chemii. Můj manžel je inženýr a ře-
ditel dvou fi rem. Já mám auto Škoda, dostala 

Práce žáků na téma: Moje budoucnost:Práce žáků na téma: Moje budoucnost:
jsem ho od manžela k narozeninám. On má 
BMW X5. Letos poletíme na dovolenou do 
Tuniska na ostrov Djerba. Moc se tam těšíme. 

Eliška Hubačová

Mám velkou vilu. Nemám děti, ale mám 
krásnou ženu. Vlastním veliké pozemky. Líbí 
se mi můj šéf, dává nám 1  000  000 Kč vý-
platu. Udělal jsem bakaláře, studoval jsem 
počítače. Mám auto Škoda Octavia. Vyhrál 
jsem sportku na 900 000 000 Kč. Můj koní-
ček je opravování a  prodávání kol. Pracuji 
s počítači, vymyslel jsem android 444 455. 

Jan Hladiš

Mám 30 let. Bydlím v normálním rodinném 
domě. Mám povolání programátor, dělám 
programy na pistole. Pracuju v České zbro-
jovce. Hraju závodně fotbal za 1.FC Slovác-
ko. Ve škole na vysoké jsem udělal bakaláře. 
Mám jedno dítě, má 5 let, jmenuje se Filip. 
Studoval jsem ve sportovním oboru. Mám 
auto BMW, stálo 300  000 Kč. Ve fotbalu 
máme každý den trénink od 17 do 19 hodin. 
Takovou chci mít budoucnost. 

Vojtěch Straňák

Chtěla bych bydlet v  domě, který jsme si 
vybudovali. Přála bych si, abych se stala ma-

lířkou. Ve volném čase bych se buď věno-
vala štěněti nebo už dospělému psu nebo 
bych si četla. Sportovala bych jen občas. 
Mám dvě děti, Niku a Terezku. Nika má 9 let 
a  Terezka 4 roky. Nika má talent po mně, 
protože pěkně maluje a  baví ji to. Terezka 
má ráda zvířata, z toho má asi nejvíce ráda 
psy a  koně. A ještě se vrátím k  první větě. 
Nejenom že bych chtěla bydlet v domě, ale 
i v Nivnici. Takto nějak bych si představovala 
budoucnost ve 34 letech. 

Aneta Jančová

Zůstal jsem v Nivnici a nechal si dům po ro-
dičích. Mám syna jménem Petr, je moc pra-
covitý. Mám druhého syna jménem Tom. 
Jsem farmář. Mám jeden hektar, je to velké 
jak fotbalové hřiště. Pěstuji všechno. Pro-
dávám například cibuli, česnek, brambory, 
vojtěšku. Chovám dobytek. Mám krávy, sle-
pice, králíky a tak dál. Zase prodávám maso, 
slepice, prasata. Ve volném čase jezdíme 
na dovolené a  po veletrzích. Jezdím tam, 
protože tam mám krávy a  prasata. A jsem 
členem českého chovu zvěře. Mám auto se 
značkou Mittsubissi. A jsem rád, že nejsem 
milionář, protože nevím, co bych s tolika pe-
nězi dělal.  

Petr Dufka



w w w. n i v n i c e . c z

15 Červen - červenec - srpen 3/2015

VENKU

S hvězdou na hrudi,
se strachem v duši
žiji život judy,
dokud mé srdce buší.
A ať buší ještě dlouho,
ať cítím chladný vánek.
To je mojí tajnou touhou,
pro někoho jako nic,
pro mě jak z pohádek.
Můj den se blíží.
Bože, ale ještě žiji!

Příběh z 2. světové válkyPříběh z 2. světové války Natálie Výmolová, 8. ANatálie Výmolová, 8. A

GETHO

Promnu si ruce
špinavé od bláta.
Čisté mám jen srdce,
to je na duši záplata.
Pracuji bez přestávky
jako stroj v továrně.
Od slunce vrásky,
ve stínu hledám klidu,
ale marně.
Jen doušek špinavé vody
chrstnou do mé vyprahlé číše.
A k jídlu shnilé plody.
Smrt se blíží tiše.
Bože, ale ještě žiji!
 

KONCENTRAČNÍ TÁBOR

Tak už jsem tady,
na to jsem čekal?
Ani doušek vody,
ke smrti spěchám.
Na tvrdé posteli
usínám s pocitem,
že jsme se modlili,
ať to tu přežijem.
V břiše mi kručí,

hlava mě bolí.
Všechny tu mučí!
Mojžíši milý, ať už to skončí…

…už mě tam vedou
do místnosti, ze které se nevychází.
Jen s trochou jedu
mému životu zamezí.
Bože, už jdu k tobě!

Natálka s touto básní zvítězila v krajském kole literární sou-

těže Píšu povídky, píšu básně ... GRATULUJEME!!!!

Děti z mateřské školky děkují občanskému sdružení Nivnická kulturní za sponzorský dar, který bude použit 
na nákup nových hraček 

Poděkování

Charitní dům sv. Andělů strážných 
Oslava svátku Dne matek
Dne 14. 5. 2015 jsme na Charitním domě Nivnice osla-
vili svátek Den matek, nejdříve při kávě a zákusku, pak 
vystoupily děti paní učitelky Uhrové. Připravily si pro 
nás koncert na zob-
cové fl étny. Klienti 
se na děti moc tě-
šili, vystoupení se 
všem moc líbilo. 
Velký dík patří dě-
tem i paní učitelce 
Uhrové, už se těší-
me na další setkání.

Májová pobožnost na CHD
Dne 27. 5. 2015 se u  nás na Charitním 
domě v  Nivnici konala májová pobož-
nost. Zúčastnili se jí naši klienti spolu 
s  obyvateli z  Nivnice, byly to hlavně 
maminky a babičky s dětmi. Všichni spo-
lečně prosili o  pomoc a  ochranu Panny 
Marie, děti nesly plakát s obrazem Panny 
Marie, na který si nalepily květy s napsa-
nými prosbami a  ten v  průvodu zanesly 
do kaple sv. Aloise na Hůrce. I když nebylo zvlášť pěkné počasí, na všech 
byla vidět spokojenost a  radost. Velký dík patří paní Charvátové a  paní 
Škrabálkové za to, že celou akci připravily a vedly, ale i ostatním mamin-
kám a dětem za to, že si na naše seniory vzpomněly a přišly je navštívit.

Zaměstnanci a klienti CHD NivniceZaměstnanci a klienti CHD Nivnice

ní učitelky Uhrové. Připravily si pro 
-

-
.

y 
y 
-
y 

ť

kám a dětem za to, že si na naše seniory 
ZZ



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 16

Dne 12. července se uskutečnila na Nivnické 
riviéře „bajková neděle“. Proč bajková? Ang-
licky znamená bike – kolo a my jsme si název 
trochu pomoravštili . Za krásného počasí 
se už před devátou hodinou začali registro-
vat závodníci všech věkových skupin. Roz-
děleni byli posléze do sedmi kategorií podle 
data narození. Účast byla hojná, na start se 
postavilo 84 dětí z  celého Zlínského kraje 
a dokonce jeden účastník ze Slovenska. 
Nejdříve odstartovaly nejmenší děti na od-
rážadlech. Na jejich 200 metrů dlouhé trati 
je mohutně povzbuzovali diváci zejména 
rodiče, kteří ve většině případů běželi při 
svých ratolestech. Postupně odjely všech-
ny kategorie. V  cíli na každého závodníka 
čekala perníková medaile a  nechybělo ani 
pití od našich sponzorů. Po skončení závo-
du přišlo na řadu vyhlášení vítězů, kde děti 
obdržely hodnotné ceny včetně diplomu 
a opravdové medaile. Speciální ceny čekaly 

Dětská bajková neděle
i  na nejmladší účastníky 
závodu. 
Během celého dne byly 
připraveny další atrakce 
v podobě skákacího hra-
du a  překážkové dráhy. 
Na závěr čekalo všechny 
účastníky malé občerst-
vení - špekáček, ten už 
si každý opekl dle své chuti .
Chtěli bychom tímto poděkovat Obecnímu 
úřadu za zapůjčení areálu koupaliště. Mile 
jsme byli překvapení účastí pana starosty 
Miroslava Vykydala, který jen potvrdil svého 
sportovního ducha a velmi aktivně se podí-
lel na zdokumentování celé akce. Myslím, 
že nás čekají velmi atraktivní záběry!!! Od 
nás mu za toto gesto patří vřelý dík. V nepo-
slední řadě patří velké poděkování MUDr. 
Takačové za profesionální přístup u odřenin 
a naraženin, bohužel i ty se vyskytly. Celou 
akci zvučil a programem provázel Jiří Čapka 

161616

y 

y

uti .
děkovat Obecnímu 

p p y y
a

ml., akci dokumentovala Marcela Kafková 
a Petr Michálek. Děkujeme!
Celá akce se velmi líbila, chvála byla slyšet 
od malých i dospělých! To vše by se neobe-
šlo bez našich štědrých sponzorů, kterým 
patří dík největší. Jmenovitě: Obec Nivni-
ce, Prima Bilavčík, ST Consult p. Trávníček, 
Medovina Elisa p. Hromčík, Kasvo nábytek, 
Zalmont p. Zálešák, Ghost Bike, Hello Nivni-
ce p. Hrašák, Kovoděl Janča, Výroba džemů 
a povidel p. Janča, Caff é Bar 66 p. Hauerlan-

dová, Hauerland …stavíme vaše sny, 
Bistro Věrný, Administrátoři.cz p. Kun-
čík, Filtration Technology p. Gregůrek, 
Art Profi  p. Křapa, Kitl…zdraví v  láhvi, 
Force Zlín, Vedení účetnictví p. Mi-
chalcová, Elektroservis Michal Zetka, 
Skákací hrad Royal Uh. Brod, Nadace 
Dr. Kachníka, perníky Anna Trtková 
a Marie Smetanová a vaši pořadatelé 
Cyklotéka Hluk Z. a F. Klabačkovi a Ka-
menictví Trtek s rodinou.
Všem, co se jakkoliv podíleli na této 
akci děkujeme a  budeme se těšit 
opět za rok

F. Trtek, foto Petr Michálek



w w w. n i v n i c e . c z

17 Červen - červenec - srpen 3/2015

Počasí u nás v květnu 2015

Počasí u nás v červnu 2015

Málokteré pranostiky vešly v  tak velikou 
známost jako ty „ojínělé“ o ledových či že-
lezných a dnes už častěji o mokrých brat-
řích.

• Nazamrazí-li ledoví bratři, Pankrác 

(12. 5.), Servác (13. 5.) a  Bonifác 

(14. 5.) aspoň zastudí.

• Sv. Žofi e (15. 5.) je kuchařka ledo-

vých bratří a  nezůstává tomu nic 

dlužna.

• Pankrác, Servác, Bonifác často květy 

klidí, pro královnu Žofi i.

A jak to bylo letos u nás? O ledových mu-
žích nemůžeme mluvit vůbec, nejnižší 
teplota byla až na sv. Žofi i a  to +3°C. Od-
polední teploty vesměs přesáhly 20°C a sv. 
Servác měl dokonce letní teplotu 26°C. 
Snad bychom mohli mluvit o mokrých bra-
třích, protože na sv. Pankráce spadly 3 mm 
deště, na sv. Serváce 1,2 mm a  na sv. Bo-

„Červen bude v Česku nezvykle teplý“, uved-
li meteorologové ČHMÚ. „Poměrně velmi 
teplý bude první červnový týden, ale pak při-
jde mírné ochlazení.“ Tak přesná předpověď 
se jim už dlouho nepodařila. „Z hlediska 
celkového množství srážek předpokládáme, 
že červen jako celek bude pod úrovní dlou-
hodobého průměru.“ Byl, 26 mm deště je 
ten nejnižší „příděl“ mého měření. Naproti 
tomu největší je z roku 2004 – 176,5 mm. 
Rovněž průměry červnů za posledních 
5 let činí 102,2 mm.

• Červen louky kosí, Medard (8. 6.) 
vodu nosí.  Letos nedonesl. Do 12. 6. 
nespadla u nás ani kapka.

Pro oživení paměti: Sv. Medard – biskup 
(narozený kolem r. 473 ve francouzské 

A Ld M Lt T Tn

65,9 14,8 6 6 2 7

A Ld M Lt T Tn

26 19,5 16 3 9 9 1

nifáce 1,5 mm. Tedy nic moc. O sv. Žofi i se 
též mluví jako o umáčené či uplakané, ale 
u nás ani nekáplo. 
A víte, že existují i  pranostiky k  májovým 
svatbám? Řadíme je k  souboru pověreč-
ných pranostik a  v  lidovém prostředí růz-
ných národů jsou značně rozšířené. Jejich 
společný původ je nutné hledat až v staro-
římských pověrách. 

• Kdo se v máji ožení  přivodí si soužení.

• Svatba v máji volá na máry.

Je až podivné, že pověra zakletá v pranos-
tice přetrvává až do dnešních dnů, kdy 
žijeme zcela odlišným způsobem života 
a v jiných sociálních podmínkách, než byly 
ty  ve kterých vznikaly.
Tak nezapomeň: Nežeň se v máji, budeš 

hned v ráji .

Údaje o počasí vyčtete z tabulky, 
dle pramenů zpracoval FB

Salency, zemřel kolem r. 560 v  Noyonu). 
Podle legendy jej jako malého chlapce 
přepadla v polích bouřka a před promok-
nutím jej zachránil rozevřenými křídly orel, 
který se snesl z oblohy. Proto se stal sv. Me-

Legenda počasí
 srážky v mm

  průměrná teplota ve stupních celsia 
(Počítáme ji ze tří čtení teploměru 
v 7:00, 14:00 a  21:00h. Večerní po-
zorování se bere do součtu dvakrát 
a výsledek se dělí čtyřmi). Průměrná 
měsíční  teplota se počítá s průměr-
ných teplot jednotlivých dnů. Prů-
měrná roční teplota se počítá z prů-
měrných teplot jednotlivých měsíců.

 jasný den (max. 20% oblohy kryté)

 zamračený den (zataženo 80-100%)

 souvislá sněhová pokrývka

 nesouvislá sněhová pokrývka

 bouřka

A arktický den (během 24 hodin tep-
lota stále nižší než -10°C)

Ld  ledový den (celý den pod 0°C)

M mrazový den (část dne pod 0°C)

Lt letní den (část dne 25 °C a více)

T tropický den (část dne 30°C a více)

Tn tropická noc

dard biskup z  Noyonu patronem sedláků, 
vinařů a sládků. Bývá zobrazován jako bis-
kup se třemi holubicemi nad hlavou, vtis-
kující stopu do kamene, často s úsměvem 
na rtech. Je považován za pomocníka při 
bolestech zubů.

• Když červen více suchý než vlhký je, 

vínu to jen prospěje. Tak aspoň na 
něco to sucho dobré je.

Údaje o počasí u nás vyčtete z tabulky, 
dle pramenů zpracoval FB



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 18

Ekologické okénEkologické okénkoko
Naše obec recyklací elektrospotřebičů výrazně ulevila životnímu prostředíNaše obec recyklací elektrospotřebičů výrazně ulevila životnímu prostředí
Loni občané odevzdali k recyklaci 128 te-
levizí, 54 monitorů a 1 841,24 kg drobné-
ho elektra
Snaha obyvatel obce recyklovat staré 
a  nepoužívané elektrospotřebiče se již 
několik let
vyplácí. Naše obec obdržela certifi kát 
vypovídající nejen o  přínosech třídění 
televizí a  počítačových monito-
rů, ale také o  velkém významu 
sběru drobných spotřebičů, jako 
jsou mobilní telefony. Díky envi-
ronmentálnímu vyúčtování spo-
lečnosti ASEKOL můžeme nyní 
přesně vyčíslit, o  kolik elektrické 
energie, ropy, uhlí, primárních su-
rovin či vody jsme díky recyklaci 
vysloužilého elektra ušetřili eko-
systém Země. Víme také, o  jaké 
množství jsme snížili produkci 
skleníkových plynů CO2 nebo 
nebezpečného odpadu. Informa-
ce vycházejí ze studií neziskové 
společnosti ASEKOL, která s obcí 
dlouhodobě spolupracuje na re-
cyklaci vytříděných elektrozaří-
zení.
Z Certifi kátu Environmentálního 
vyúčtování společnosti ASEKOL 
vyplývá, že občané naší obce 
v  loňském roce vytřídili 128 te-
levizí, 54 monitorů a 1 841,24 kg 
drobných spotřebičů. Tím jsme 
uspořili 72,19 MWh elektřiny, 
3  706,53 litrů ropy, 313,02 m3 
vody a 2,64 tun primárních suro-
vin. Navíc jsme snížili emise skle-
níkových plynů o  15,58 tun CO2 
ekv., a  produkci nebezpečných 
odpadů o 62,37 tun.
Výsledek studie jednoznačně 
prokázal, že zpětný odběr elek-
trozařízení, i těch nejmenších, má
nezanedbatelný pozitivní dopad 
na životní prostředí. Když si uvě-
domíme, že recyklace běžných 
100 televizorů uspoří spotřebu 
elektrické energie pro domác-
nost až na 4 roky, nebo ušetří při-
bližně 400 litrů ropy potřebných 
až k sedmi cestám do Chorvatska, 
jsou to impozantní čísla. Pozitivní 
zprávou pro uživatele počítačů 
také je, že odevzdání 10 vyslou-
žilých monitorů ušetří spotřebu 
energie potřebnou pro chod 
notebooku po dobu necelých 
5 let. Všichni ti, kteří tříděním tak-

to zásadně přispívají k ochraně životního 
prostředí, si zaslouží obrovský dík.
Studie LCA posuzuje systém zpětného 
odběru CRT televizorů, počítačových mo-
nitorů a
drobného elektrozařízení. Hodnotí jejich 
sběr, dopravu a zpracování až do okamži-
ku fi nální recyklace jednotlivých frakcí vy-

řazených spotřebičů do nového produk-
tu. Pro každou frakci byly vyčísleny dopa-
dy na životní prostředí. Výsledky studie 
jsou prezentovány jako spotřeba energie, 
surovin, emise do ovzduší, vody a produk-
ce odpadu. Konečná bilance vyzněla pro 
zpětný odběr elektrozařízení jednoznač-
ně pozitivně, a to ve všech aspektech.



w w w. n i v n i c e . c z

19 Červen - červenec - srpen 3/2015



Prodám 
stavební pozemek v Nivnici, 

na ulici Sadová. 
Výměra pozemku je 922 m2 a šíře 17 m. 

Na pozemku veškeré inženýrské sítě. 
V klidné lokalitě, v blízkosti je pošta a obchod. 

Cena po slevě 840 000 Kč. 

Kontakt: 602 529 242, 
774 429 242, 572 638 580.

w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 20

- Ale i P. Celler musel mít pomocníka, jímž se stal P. Ondřej Litze, 
rodem Polák, jenž bydlel na nivnické faře a staral se i o Koryt-
nou a Strání; žil z podpory vrchnosti, když pod přísahou uve-
dl, že s ním bydlí příbuzná, kterou živí i s manželem /ten byl 
nejspíš čeledínem. Cosi nám vypovídají i zápisy z r. 1643, když 
hradišťský děkan P. Prokopius oznamoval do Olomouce, co se 
vypráví o  P. Cellerovi: že se často zdržuje v  Ostrohu u  jakési 
vdovy, prochází se s ní po městě, což pohoršuje úředníky pan-
ství. Byl napomínán generálním vikářem - bez úspěchu. Je tu 
znovu svědectví o tom, že se na rekatolizaci podílela i světská 
moc, též i o nedostatku vhodného kněžstva. Přes různé chyby  
však zmíněný kněz konal bohoslužby pravidelně. Kaplan síd-
lící v Nivnici měl vždy dvě neděle mše v místě, třetí ve Strání 
/ Korytná byla vynechávána, věřící museli chodit do Nivnice. 
Zpovídat přijížděli pravidelně, ale jen několikrát do roka domi-
nikáni z Uherského Brodu.  P. Celler si stěžoval, že v obcích se 
ještě ojediněle provozuje čarodějnictví, což kdesi prý provozo-
vala manželská dvojice.  -  
Farářovy příjmy a živobytí: Předně to byly obilné desátky, které 
za Nivnici a Korytnou činily  106 kop / v Hluku to bylo 78 kop. 
Dále v Nivnici dostával kněz od každého majitele usedlosti jed-
nu slepici za rok, což činilo více jak 100 slepic. K tomu štolové 
poplatky ze křtů, svateb a pohřbů - celkově to obnášelo 483 
zlatých.   Majetek faráře v  Hluku: od vrchnosti mu byl přidán 
půllán polí, v Nivnici jen čtvrtlán. P. Celler si stěžoval na lich-
tenštejnské patrony, že usedlíci odevzdávají každý pátý snop 
vrchnosti, ale farář z toho nedostává nic, ani desátek ze mlý-
na v Nivnici, který obdobně patřil knížeti.  P. Huňka, který čer-
pal z  osvědčených pramenů dále připomíná, že P. Celler měl 
mnohé těžkosti, jeho příjmy byly často nedostatečné, až mu 
nakonec kaplan Litze odešel z Nivnice. Hledal pak nového po-
mocníka: nějakou dobu vypomáhal brodský farář P. Petrucci, 
původem Ital, který však měl velké spory s  měšťany v  Uher-
ském Brodě, kteří mu vyčítali nesrozumitelnost, že chabě ovlá-
dal český jazyk. P. Celler byl nakonec odvolán z řízení Nivnice 
a dalších farností, když církevní vrchnost ustanovila 18. května 
1651 za faráře P. Jana z Ostropole - dominikána.   -   Účinková-
ní P. Cellera hodnotí kronikář výstižně: přes nedostatky, které 
kněz měl, je jeho velkou zásluhou, že ve zmíněném farním ob-
vodu zavedl pravidelné katolické bohoslužby!   Dílo započaté 
P. Mathesiem, v němž P. Celler pokračoval, bylo úspěšným, také 
za přispění zmíněných řádových misionářů.  -  P. Huňka daleko 
vše podrobněji připomíná, co z něho čerpáme, totiž, že rekato-
lizace na Slovácku byla prováděna přiměřeně, to i přes různé 
otřesy, které se udály brzy na to - při vpádu Turků k Uherskému 
Brodu r. 1663, ale i následně při nájezdech Kuruců na Moravu 
v  l. 1704 - 1709. Toho prý znovu využívali protestanští predi-
kanti z Uher - luterští i bratrští, ale nijak nepořídili. Přešly dvě 
generace, aby se katolická víra opět vžila!  Věřící dali přednost 
jednotě, před dřívějšími rozmíškami / hlavně mezi novoutrak-
visty ovlivněnými luterány a českými bratry.  – 
Investitura Ostropolova: ve staré nivnické matrice založené 

r. 1651 čteme, že 28. září 1654 byl investován / dosazen na faru 
v  Nivnici, P. Jan z  Ostropole; latinský text česky uvádí: „Toho 
roku nejjasnější kníže Guandakar z Lichtenštejna přidělil pod 
Nivnici také obce - Horní Němčí, Slavkov a Strání...“, původně 
byl Ostropol investován jen pro Nivnici už r. 1651. Teprve po 
třech letech se ale mohl podepisovat i jako farář dalších uvede-
ných farností. Přes vše byly i nadále pokusy některých věřících 
se osamostatnit, zvláště v Horním Němčí; to se však stalo, jak 
už sděleno, až r. 1751. -
Další údaje o P. Ostropolovi: původem byl Rusín a na Moravu 
přišel z dominikánského kláštera ve Slezsku. R. 1646 byl ustano-
ven administrátorem kláštera v Uh. Brodě. Povahy byl energic-
ké, postupně opravil polorozbořený kostel s klášterem, který 
byl r. 1643 vypálen Švédy. Dne 2. října 1648 byl zvolen řádným 
převorem. Zápisy dále dokládají, že získal pro katolickou víru: 
v Nivnici 119 duší, v Korytné 193 !, v Hor. Němčí 19, ve Slavkově 
4, ve Strání 20 - celkem 355 konvertitů. Jsou zde z nich i někte-
ří jmenovaní: např. Mikuláš Kohoutek, čeledín - r. 1651, Adam 
Bršlica, usedlý - r. 1653, Michal Lukášových, vdovec - r. 1661. 
Někteří však znovu odpadli po účinkování predikantů z Uher. 
Zvláště se tak stalo v sousední Korytné, jednalo se asi o 100 lidí! 
P. Ostropol neméně poukazoval proti zakořeněným nepravos-
tem - cizoložství a  krvesmilství. Usoužen námahou, když div 
unikl r. 1663 před tureckým nepřítelem, odešel pak do klidněj-
šího Velkého Ořechova, kde měl jen jeden kostel. Později ode-
šel do Čech, kde se stal převorem kláštera v Nymburce, který 
znovu postavil. Zemřel 24. dubna 1689. Jak uvádí zpracovatel 
P. Huňka - byl to kněz apoštolských činů. – 
Už jen doplnění: - jeho nástupcem se stal P. Jan Karel Nikola, 
který působil v Nivnici a přilehlých farnostech v l. 1665 - 1671. 
Byl to první světský kněz u nás. To jsou však již  další děje oněch 
dávných časů. / Dle námětu St. L. 



w w w. n i v n i c e . c z

21 Červen - červenec - srpen 3/2015

Nivnice je sice bez jakéhokoliv rádiového 
či telegrafního spojení se světem, přesto již 
všichni cítí blížící se konec války. Obcí pro-
jíždí oddíly německých a maďarských vojsk, 
které se zde moc dlouho nezdržují. Utíkají 
před Sověty a Rumuny. Ve vzduchu se ob-
jevují letadla bombardující obec. Při těchto 
leteckých útocích bylo zabito šest zdejších 
občanů, zapáleno či pobořeno mnoho bu-
dov a usmrceno několik kusů dobytka a zví-
řat. 
Lidé zakopávají a podle svých možností 
ukrývají potraviny, šaty a cennosti. Každý, 
kdo má pevný sklep, nabídne ho k dispozici 
i sousedům. Ve farním sklepě už bydlí sto 
lidí a z krytů se vychází pouze poklidit a po-
dojit dobytek. 
26. dubna 1945 v  dopoledních hodinách 

vyhnala Rudá armáda, spolu s rumunskými 
vojáky, německé okupanty z naší obce. Na 
Hůrce umlklo poslední dělo, které krylo je-
jich ústup. 
„Je po všem, nejhorší máme za sebou.“ Ale 
válka ještě neskončila a nadále umírali lidé. 
Dosud neodsouzený nivnický rodák Karel 
Bartek byl vyvlečen z vězení v  Uh. Brodě 
a  z  iniciativy jednoho prchajícího němec-
kého důstojníka zastřelen. Bednář Karel 
Bartek, jeho pomocník a učni byli obviněni 
ze sabotáže, protože ke své práci používali 
stejné hřeby, jakými byly propíchány pneu-
matiky nepřátelských aut. Jeho dům a z kaž-
dé strany dva sousední byly zapáleny a pod 
trestem smrti nesměl nikdo pomáhat hasit 
ani cokoliv vynášet a zachraňovat. 
V  den osvobození došlo k  tragickému 

omylu i v domě č. 156. V tamním sklepě se 
ukrývalo asi 80 lidí. Vojáci ruské pěchoty 
prohlíželi dům po domu, zda v nich nejsou 
Němci. Jeden z  nich špatně vyhodnotil si-
tuaci a vystřelil několik ran do dveří sklepa. 
Nejblíže stojící žena byla usmrcena a další 
těžce zraněna. 
Utíkající Němci se sice v obci nezdržují, ale 
stáda dobytka, ovcí, prasat, koz i koní, která 
cestou rekvírují na Slovensku i v Maďarsku 
k vlastní obživě, zničí právě zasetou úrodu. 
Další zkázu na polích a lukách dokonají 
vozy a stáda dobytka osvoboditelských 
armád, která se zde zdrží asi týden, dokud 
není opraven most přes řeku Olšavu, strže-
ný prchajícími Němci. 
Vojáci se ubytovávají, kde se dá. V  každé 
rodině je až deset příslušníků sovětské či 
rumunské armády. Novinkou pro zdejší 
lidi byly ženy ve vojenských uniformách, 
pochodující a bojující po boku mužů. Ale 
i přesto, podle vyprávění starších spoluob-
čanů, se nechovali jako vzorná návštěva. 
Ke všemu do tohoto mumraje lidí, zvířat, 
pobořených domů a nevybuchlé munice 
začalo pršet.
Válečný materiál se sbíral po celém oko-
lí. Lesy byly zasypány leteckými pumami 
a zvýšené opatrnosti museli dbát nejen při 
polních pracích, ale i zpracování dřeva. Stře-
livo odnášeli na viditelně označená místa, 
kde je vojenští odborníci likvidovali.  
Přes veškeré opatření a varování se pokusilo 
pět chlapců ve věku 12 – 17 let jeden gra-
nát zneškodnit. Experiment skončil pro čtyři 
z nich tragicky. V letošním roce, k 70-ti leté-
mu výročí této události, jim byl v Lipinách 
odhalen pomníček.
V důsledku války zemřelo 20 mužů a 2 ženy. 
Také bylo úplně zničeno 19 budov, těžce 
poškozeno 60 domů a lehce jednou tolik.  
Žádný popis válečných a poválečných 
událostí nám nedokáže přiblížit všudypří-
tomný strach. Strach z budoucnosti. Strach 
nejenom o vlastní život, ale hlavně o životy 
svých blízkých. 
I když je po válce, lidé stále bojovali. S ne-
přízní počasí, nedostatkem všeho, od jídla 
až po stavební materiál. Ani o peníze nikdo 
moc nestál, čekala se měnová reforma, kte-
rá přišla v listopadu téhož roku.

zdroj: 
Pamětní kniha Nivnice od roku 1923

Pamětní kniha farnosti Nivnické od roku 1898
jinsli@minulost.org Zničený dům Fr. Bradáče po zásahu bomby 21. 4. 1945Zničený dům Fr. Bradáče po zásahu bomby 21. 4. 1945



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 22

i i

Slavnostní odhalení kříže na hřbitově – památka 
Slavnostní odhalení kříže na hřbitově – památka všem padlým Nivničanům v druhé světové válce 8. 5. 
všem padlým Nivničanům v druhé světové válce 8. 5. Májová veselice s polonézou žáků 9. třídy 15. 5.Májová veselice s polonézou žáků 9. třídy 15. 5.

Setkání rodáků 50-níci 16. 5.Setkání rodáků 50-níci 16. 5.

TS Glitters vybojovali stříbro  na MIA 
TS Glitters vybojovali stříbro  na MIA Festivalu v pražské Lucerně 24. 5.
Festivalu v pražské Lucerně 24. 5.

První svaté přijímání 24. 5.
První svaté přijímání 24. 5.

Pouť u kaple Nejsvětější Trojice 31. 5.Pouť u kaple Nejsvětější Trojice 31. 5.



w w w. n i v n i c e . c z

23 Červen - červenec - srpen 3/2015
FO

TO
: J. Bartoňová, J. Krchňáčková, E. Langová, M

. Zálešáková, M
. Fiala, K. Hladiš, Z. Kočíř, K. Šik

232323 Červen - červenec - srpen červenec - srpen 33/2015/2015

w w w. n i v n i c

„Boží Tělo“ 7. 6.
„Boží Tělo“ 7. 6.

Dětský den - na divokém západě 14. 6.
Dětský den - na divokém západě 14. 6.

Vítání občánků 20. 6.
Vítání občánků 20. 6.

Setkání rodáků 60-níci 20. 6.Setkání rodáků 60-níci 20. 6. Slavnostní ukončení školní docházky 26. 6.Slavnostní ukončení školní docházky 26. 6.

Setkání rodáků 70-níci 27. 6.Setkání rodáků 70-níci 27. 6.



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 24

NIVNICKÉ NOVINY •  Periodický tisk územního samosprávného celku • občasník • Vydáno 22. 7. 2015 • Uzávěrka dalšího čísla je 15. 9. 2015 • Vydává Obec Nivnice, 
Sídliště 1000, IČ: 00291170 • Redakční rada NN: Mgr. J. Basariková, M. Zálešáková, A. Kapsová, K. Šik, M. Moulisová • Uvedené příspěvky nemusí vyjadřovat sta-
novisko vydavatele • Náklad 600ks • Reg. č. 371 102 193 • Ev. č. MK ČR E 10201 • DTP a  tisk: Tiskárna Brázda, www.tiskarnabrazda.cz • beseda@ou.nivnice.cz

AUTO KAROSÁRNA - Náhlík Pavel
Provádí opravy havarovaných vozidel + zajištění lako-
vání, svařování plastových dílů, nástřik spodků a dutin, 

renovace světlometů…

Provozovna:

Nábřežní 215
687 51 Nivnice 

Mob. 603 92 16 46
Email: PAVELNAHLIK@seznam.cz

INSTALACE – LUKAŠÍK RADEK
K Vodojemu 414, Nivnice, Tel.: 774 130 601

www.instalace-lukasik.cz, radeklukasik@seznam.cz
VODOINSTALACE - KANALIZACE 

PLYNOINSTALACE - VYTÁPĚNÍ

* kvalitní a osvědčený materiál renomovaných výrob-
ců s mnohaletou zárukou

* montáže všech druhů, typů a  značek zařizovacích 
předmětů

* servis a opravy na kompletní služby


